
I
ZAPOAEIVUTA REA1ESLA

/uALf sto\Alíx Řglltpsil,
n liosxýcg ČÍmruosrí

btrďF*
ffirt#'(

NA VYMEZIxÉ pt oŠB CELKEM PoCHoPi-
teině nemůžeme postihnout celou různorodost
středověké specializace lidských činností, které
v řadě případů vyústily do vzniku samostatného
řemesla. V následujícím přehledu, určitě ne zcela
vyčerpávajícím, jsme profo shromáždili téměř 900

dbchóvaných češkých názvů pro jednotlivé řemesl-
níky a lidské činnosti' Pro přehlednost jsou čle-

něíy formou slovníku s týpickým slovníkoým
apuiáte-. Tam, kde se o daném řemeslu blíže
pbi.d.'áuá na iiných místech knihy, jsou uvedeny
bri'tusne stránkí' takže slovník' slouží i jako
ieistřík. Charakteristiky jsou samozřejmě podstat-
ně zjednodušené' ukazují pouze základní p_arame-

try daného řemesla či lidské činnosti. Ukazuji
současně i bohatost českéhojazyka, který nacházelr
velmi rychle adekvátní výrazy i pro velmi jemné
rozdíly v dělbě práce.

A
advokát za úllatu sepisoual 1prauidla uenkouskómu ob1-

aatelstuu různé úřední listin1 - 749

alchymista obu1kle poduodníci, kteří se sna/ili >u1rábět<
'zlato, 

kámin mudrců atd. Přitom oušem objeaili řadu

důkžitých chemických a jiných <ákonitostí
apatykář' ápotečník aabýuaL se připrauouáním lók.ů p'o,' 'dte 

urťitých předplsů 1 rostLinných, iiuočišných
a mineráiních'látek. Půuodnč příprauoual í cukrouí'

architector uia pokrýuač
atlasu tlačite| uýrobu specialiguaný na uýrobu atlasu
austrakař uíz nosič

B
bába andělíčkáÍka prouádě t a po traty

bába cukrová obchodnice, obuykk podomní, s cukrouím

bába dračka drala peří
bába ialovcová obchodnice s jaloucem

bába herynkářka ui< herynkář
bába hokynářka uiz hokyník
bába kořenáÍka sbírala a prodáuala bylin1 a

koření-l52, 161

bába krupná překupnice

bába kvasňová prodáuala droždí-l 50
bába porodni ui1 porodní lena-l50, 151

bába pučálnice obchodnice s hrachem

bába pupkořezná porodní asístentka
bába špitální pomocnice, uklí<ečka ue špitók
bába utrejchová prodáaala lektuary a jefu na

i podomně

bába vejcová uia uaječník

bába zelinářka obchodnice zeleninou
bandknecht a/ paknecht

barbíř o4ačení pro lazebníka nebo bradýře-162
barchaník, barchetník tkadlec snouající len s baul-

nourTl, 72

barvíř /. řaneslník pouiíuající různých rostlinných, iiuo-
čišnýh a minnálních látek k baruení kůže, tkanin

a dálších materiólů-+71, 74, 76, 82,98; 2. duojsm1-

slné o4ačení pro barbiře

barvíř koží baruíř speciali7ouaný na jemnější u1děláuánt

koií a jejich baruení - 59
barvíř koží pruských baruíř koží specialftouan! na

douážené kůže
barvíř pláten baruil plátno-+ 74,85
barvíř suken baruil sukno

bečvář, bednář řemeslník 1hotouující dřeuěnó sudy

a různí dřeuěné nádofu -Í10,121,129
bělič pláten bělil utkaná pljhg - 70. 71 ' 74, 8l
beraník uiz kolník - 105

bičař, bičištník řemenář speciali1ouanj na ajrobu bičů

a bičišťat
biretník kLoboučník speciali4uaný na pokrýufu hlau1 pro

kně!í, iáfu, bakaláře, mislr1 a doktor1 ' 9l
bohvně uiz bosorka --, 161

borúvkář příkiitostný sběrač a prodauač borůuek

bosňák podomní piodauač drobního 1'boií, p'řípadně

i opiauář hrntů' brusič noiů apod. )značení souuisí

s místem půuodu

bosorka žmi zabýuající se čarouáním a <aříkáuáním
boudnař uiz kotečník

boudník kramář prodáuající suí <boží u boudě

brabenář sbíral mrauenří kuk\ a uyráběl k1selinu mra-

11s7[{, --+ 150

bradýř lazebník spec. na holení a hojení ran'+ 4, 146,

161

BRADÝŘ

tr1ích



ŘpzrÁŘ

M"ff.:,si:t -

Z{POI'IIENUT{ REIUSL{

brašnář nouě1ší o4načení pro taškáře uýrobrc tašek
braťko uiz bosňák
brdai uiz neckář
brniY uýrobce brnění dr,itěných i pancířů
brtnik ksní učelař - 53-54, 57
brusič řemes lník s loužící řeme s lům 1pracouáaaj ícím /ele-

4, brousil žekzné náshoje na točitých kamenných
brusech obuykle při mlýnech

břitvař noiíř specialiaouanj na uýrobu břiteu k hokní
bubnář uýrobce hudebních nóstrojů-bubnů ze dřeua

a kůže
búdnař uiz kokčník -l05

C
cajkář tkadkc uyrábějící hrubou režnou látku-cayk
caletník pekař pekoucí sladki pečiuo, sr. pernikář * 42
cankář kouář 1hotouující plochí kouoaí pruh1-cán1,

z nichž se buď u mincounáth ra{l1 mince (cán1

a drahých kouů nebo mědí a slitin), nebo sloulil1
k dalšímu zpracouání (žekzo, ocel apod.)

caykař aQ cajkař
caykšmid uyáběl a mědi a jiných bareuných kouů drobní

ujrobkl jako spony atd.
cechmistr nistr feudální organi3ace řemeslníků -146

KoTLÁŘ



cesÍáÍ sprauoual ceslu, silnici
cibu]ář, cibulník 1ahradník specialipaaný na pěstouóní

cibule
cihláí řemeslník u1rábějící cih\ z hlín1 - 156

cihlář krycí cihlář specialiaouanj na uýrobu střešní kryti-

ry (tašek apod')
cíchal tkadlec hotouící tkaniny k uýrobě ložního irádla

-+ 72

cínař, ciníř řemeslník zhotouující litím a tepáním uiitné
přdmět1zcínu-160

cirklář <ómečník speciali1oaaný na uýrobu kružidel
cirolog bradýř sprciali4uaný na chirurgická ujkon1

(pouštění iilou' obua.ouání ran i přikládání pijauic)
a léčení ko|ních a pohlauních 7ung6i --+ 161

citárník uiz loutník
cizelér řemeslník dotuářející pourch koilouých předmětů

a jemně opranuóuající kououá odlitfu uměleckých

děl
cuckař uiz koudelník
cukrář řemeslr.ík, který pekl a jinak u1róběl cukrouí'

yjmína kanJet1(bonbóny) a tatrmánky, 1cukru, sr'
konfektóř - 29

cuprejtýY pomocník malíře, který hotouil podkladouó urst-

uy obra1ů - 155

cuprifabr ui< kouář mědi
cvistář uiz soukeník
cvočkař řemeslník uyrábějící cuoky a cuočky' sr. hřebičník

Č
čalouník, čalounář uiz kobercář
čbanář' čbánkař uiz džb,ónkař
čeledín námezdní pracouník u růaných oborech obuykk

uenkouskí činnasti, příslušník čekdi
čeleď mlýnská námeldní pracouníci ue mlýně, tuořili jí

stárci, mlada, prášci a smetipraši. Případně sem

nákiel šejdíř, euentuelně pilař
čeleď panská námezdní pracouníci na panském duoře.

Tuořili ji příslušníci selskí čekdi, poklasní a šaj!ř
čeleď selská náme1dní pracouníci na selském duoře. Ce-

leď tuořili husopasi, husopask1, pasáci, nladší ček-
díni a děuečfu a starší čekdíni a děuečfu - ffi

čepčář, čepčářka řemeslník ayrábčjící pokrýufu hlauy,
oba1kk pro ieny_hpce' sr. šlojířnice

čepelník s pe cialiaouanj me číř
čepičář aia čepčóř
čepičník kloboučník specialipuaný na ujrobu čepic
černokožešník, červenokožešník specializouaní ko-

žešníci
česač vlny pourchouě upraaoual ulnu pro předení -+ 87
češíř, číšíř soustružník speciali4uaný na uýrobu dře-

aen)cn c$t

D
destilátor uia palič uína nebo palič piua
dešťkář, deškář aia kop1tář
deštníkář uýroba deštníků
divka příslušnice ženskí čeledi - 66
diaždič, d|ažíč řnneslník zaměstnáuaný dláiděntm ulic
dohazovač, dohazovačka zprostředkouatel sňatků, ale

i náme1dních pranuníků, nemouitostí apod. -+ /51
domovník spráuce domu

drástník tkaničník specialipuanj na střapce
dráta! uiz drátník
dráteník l. uiz dr,itník; 2' podomní oprauář hLiněního

nádobí pomocí drátou,iní
drátník kouář specíali1oaaný na uýrobu drátu
dratevník uýrobce konopnjch dratuí pro šeuce

drobník, dršťkář řeaník spec. na gířecí droby -68, 78,
150

dřevákář ujrobce dřeuáků
dřevorytec uiz řezáč dřeaa
dřevník obchodník dříuím
drvoštěp štípal dříuí na topení
dýnai 4hradník speciali1ouaný na pěstouání dýní
dynchéř 3dník speciali4uaný na bpení zdí - 160
džbánkař, džbánečník řemeslník, obuykle hrnčíř, který

se speciali3oual na uýrobu džbónů --' 14

E
emailér adobil pomocí sklouiry baruená k1sličníky kouů,

předmě\ 1 kouu, 4 llata a a hlín1
executor úře dník p r ou ód ěj íc í e x e kuc e - zab aa e ní maj e t ku

oba1kle ae prospěch dlužníka

F
facií uandrouní m1sliuec -+ 15Í
fajansér hrnčíř 1hotouující keramíckí uýrobky z jemnó

plauené hlírt1, uypalouané u peci a opatřouanó neprů-

hlednou ciničitou bílou poleaou ahodnou pro malíř-
skou úprauu

faktor /. obstaróual prodej i nákup pro cilí kupce;
2' přiděloual domwklm uýrobcům surouiny, ab1je 4a
nťzkou madu <pracouali. Sloužil u manuJakturním
období kapitalismu k u1kořisťouání naufijem odlou-
hnjch drobných uýrobců

famulus pomocník, sluha
fiakrista kočí fiakru pro doprauu osob

flašinetář hrál na flašinet - 152

Ílašnéř, flašníř kouář speciali1ouaný na uýrobu flaší,
nádob, luceren a dalších domácbh potřeb 1 plechu, sr.
klenpíř

fl'ekýÍ šuec uetešník
Íochér ui< ohánečník
forman uiz uo<atai -+ 135-137, 143-145

167



z{PoAENUTÁ ŘpňEsln

fušer u/ stolíř
lysik uia lókař

G
geometr 4,eměměřic
granátů šIejťii brusič granátů (Třebenicko, Turnousko)

H
habán přťslušník anabaptisticki sekty (nouokřtěnec) 4-

bjuající se ujrobou keramik1, sr. hrnčíř, fajansór
hacník uia krejčť kalhot -+ 90
hadačka, hadač u1uiíual lidskí lehkoaěrnosti a pouěr

a lhádal< 7a pomoci růanjch předmětů apod. budouc-
nost

hadrář' hadrník, hadrnice abchodník skupujbí po do-
mech hadry a prodáuající je -+ 151-152

hajný ustaaen pro ochranu lesa a pro dohled na lesní práce
hamerník, hamrník řemeslník u1róbějící 4 surouóho

železa suářkoaou ocel u1tloukáním na hamrech obuyk-
le s kolem na spodní uodu, kterí pohání kladiuo
dopadajbí na kouadlinu -+ 92

harfeník, harťenice hudebník hrající na harfu
harfář, harÍíř ujrobce nebo obchodník harfami
hauslař ui7 houslař
havéř, havíř 1. dělník dobýuající t'l dole rudu a další

minerá\; 2. uiz skalník
hedvábník Í. tkadkc hedaábí; 2. krumpéř pouiíuající

k u1šíu,óní heduábí
helméř ujroba příleb a železných klobouků
herec obueseloual na jarmarcích, hrál diuadlo apod'
herynkář, herynečník obchodník solenj,rni nebo suše-

njmi rybami douó{enými od moře

heverník řemeslník u1rábějící heuer1, příbu1ní řemeslo

aánečník
hlinák, hlinomaz připraaoual hlínu a kpil s ní adi

- 160
hodinář fimečník speciali$aaný na aýrobu hodinoujch

strojů--+ 157
hodinář hodin malých hodinář u1rábčjící t4. maló

hodin1 (stolní apod.), u Cechách se objeuuje po
r. 1500, po uynóle4 hodinouého pera - l57

HeurnNÍr

hodinář hodin velkých hodinář specialiaouaný na uě/ní
hodinl pro koste\, radnice apod. -+ 157

hokynář' hokyně, hokynník obchodník prodáaající
drobnó smíšerw 7boií, obuykk ušak pou4 potraain1

holrič uia bradjř
holubník obchodník holuby

INrenzÉn

horák pracouník locházející < hor
hornický lid dělný náme1dní pracoaníci u dolech
horologista uia orlojník -+4, 157
hospodář, hospodyně na aenkouě řídil činnost selskí

čeledi, mohl, ale nemusel být majitelem hospodářstaí
hospodář, hospodář domovní domoaník u ungeltu

(hostinský dům pro kupu) -34, 303
hospodář tovaryšský spráuce toaar1šské hospod1

( >herberkut)

houslař 1. hudec na housle; 2. uýrobce houslí
houžvař u1ráběl houžae <e dřeaa

hrachovník obchodník hrachem
hrnčíÍ řemeslník uyóbějící a hlíny nádobí (obu1kle na

hrnčířském kruhu a u1paloaóním) a další uýrobk1
(např. kamna)--+ 14, l45

hrobník 1ří4nec kopající hrofu a udriující hřbitoa
hrotník kouóř specialiaouaný na uýrobu hrotů ke kopím

a šípům
hrstník obchodník prodáaající sůl, semena, obilí, kroupy

apod. na hrstě
hřebař uiz hřebičník
hřebelečník řemeslník uyrábějící hřebla ke hřebehouání

koní
hřebenář ayráběl kostěné hřeben1 1 rohů, 4 slonoai kosti
hřebičník, hřebikář kouář speciali1ouaný na ujrobu hře-

bů a hřebíků
hudec, hudák' hudbař hrál na rů<ní hudební nóstroje,

předeuším na housle
hudebník hudu aběhlý u hudebním umění
huntéř, huntíř; huntýř přespolní nebo podomní ře1ník,

nápu od' kár1 (huntu), na níž uozíaal zboží --, 30
husák kurař prodáuající husy
huslař uýrobce dřeuěných hudebních náshojů_huslí
husopas, husopaska pásl hus1, příslušník selská čeledi
hutník dělník u huti
hutník místr řemeslník řídící taubu železa a jiných kouů

u huti
hvězdář u podstatě astrolog

1ó8



CH
chirolog, chirurg ui7 cirolog -+ Í61
chmelař obchodník chmelem, ale mohl jej i pěstouat
chodák tulák, žebrák

I
iluminátor, iluminista malíř speciali1ouaný na drobnó

malb1 do knih, obu1kle b1l i písařem-+155
impresor uia knihtiskař
inkoustář, inkoustník uýrobce inkoustu ke psaní
instrumentář ajrobce náshojů, poaději pouae líkařských
íntarzér ai1 marketiér

J
jabiečník štěpař speciali4aanj na pěstouání jabkk
jahelničkář uýrobce jehelníčků 4e dřeua i < kůže 

-

jarmarečník obchodník, oba1kle kramář prodáaajíci na
jarmarcích

jehelník, jehláÍ kouář speciali4uanj na uýrobu jehel
jilčaÍ uia mečíř nebo noiíř
jílovec, jílovník rýžoual zlato
jirchář řemeslník uyděláuající kůie hlinitými solemi, sr.

kaleluh, zámišntk - 59

K
kabátník krejčí specialiaooaný na šití kabótů - 90
kabátník vetešní krejčí' kabátník opraaující obnošení

kabáty, sr. uetešník
kachlář hrnčíř, kamnář specialiguaný na uýrobu kachlí

pro kachlouá kamna
ka9hnáŤ kurař speciali1ouaný na prodej kachen
kalamářnik soustrufník speciali1ouaný na ujrobu kala-

mářů
kalhotník aia krejčí kalhot -+ ffi
kamene Íezáč uíz ře1áč kamene a skla
kameník 1. stauební řemeslník hotouící karnenní ornamen-

Q ke staubám 2. aiz tesák kamene -+ 4, /29,
in-tot

kamnář hrnčíř specialiaouaný na uýrobu a staubu kamen
(iadílů)-14

karbaník l ' náruiiuý hráč rů1ných, obu1kle karetnbh
her;.2. organi3átor růanjch literií (karbanje nódoba
na losl)

karbeř 4.dník sptciali1ouanj na hašení a přípraau aápna,
sr. d1nchéř -+ 161

kárník .l. ao4taj pouiíua1ící k rozaozu káru a obu1kle

. k dispoaici na rynku; 2. ienatý touar4š -+ Í46
kartáčník uiz štětkiř
kartář, kartnéř malíř drobné malfu speciali1ouaný na

malbu karet pro karetní hr1
kat $í3nec obstaráaající uýkoi útrpního próua (mučení)

a poprauy
kejklíř člouěk' který prouo7oual kejkk a suou zručností

a.hbitostí 1auláště prstů) prouáděl kousk1 udiuujbí
diuáky

klempíř řeme.slník 1hotouující z plechu (ieleanóho, po-
c.ínouaní}to', po{nkoaaného apod.) předněty iak,
lanp1, suítilňy, krabice, tatíře', hrrue' prklrcí, ltab1
apod.

klenotník řemeslník, obuykle <latník, usazuiící drahé ka-
men1 do kouoajch lóiisek

kletnář uýrobce dřeuěných kluí
kloboučník řemeslník aabluající se hotouením ktabauků

z plsti, sláry, ljčí, papírouin1, kůie apod. -+ 9Í
kloboučník pávový kloboučník specialiguaný na o7dob-

rú pokrýk1 hlau1, nózea podk půuodníh'o pouiiuání
pauích per, sr' šmukýř

klopař suoláual rudníky klopóním do práce
k|opíí řemeslník, který u mincouně uyrážel nebo uyslři-

háual okrouhlí mincouní štítk1
klukař aiz kušař
knap toaaryš u soukeníka
knih prodavač. uia knihkupu
knih .tiskař knihař ayiíaající ke 1hotouení kopií textu

kmlttisku
knih vazač uiz knihař.+ 155
knih tlačite] uia knilt tiskař
knihaí spojo1lal.jednotliuó lisQ knihy a celek a opatřoual je

deskami uíce či míně ldobenými. Souuísí si starodall-
ným písařstaím knih (sr. písař) a pozdějším knihti-
sken (sr. knih tiskař)

Kt BlvtpÍŘ

knihkupec. oó c h o dní k na k.u'p uj íc i o d s p i s ou a t e l ů r uko p i s 7
na <ákladě smluu, datlil je do'tisku a obstar:áuat
prodej exemplářů

knoťlikáÍ u1rátěl.ky,of!íb' t, Čechách uětšinou pou1e per-
leloué a pukťoujch mušlí perlorodek. krómě pe'rkti
t,í/ 1 kouu, rohi, turyrté iumy, dřeua, skla.'borce-
lónu, turyného papíru, niíí, síkna

kobližník pekař koblih (řídce) + 42
kobercář' koberečník tkat iebo uó4l koberce k ozdobě

stěn, náb1tku a prostírání na podtah1
kočí ai< uoaaíai - t29
kočárník uýrobce kočórů, sr. kolář -+ /30
kojná iena najatá ke koiení dítěte místo matky
kokotář kurař speciatiaouaný na prode1 kohoutů, snad

i kapounů
koláčník, koláčkář pekař u1rábě.iíc{ obtíbeni bečiuo

z pšeniční mouk1 nadíuaní ro{nkami, .ord!r^i,

' . '.1 1ná|em, !9uidly, tuarohem nebo Bernťkem --, 42
kolář /. řemeslník 1hotouující dřeuění so'učásli prt auz),

kočár1 a hospodářská-nářadí (pluhy, bráni' trakíú
apod.) ..+ 98, 125-Í26, tn-ts|; 2.'iemeslník
spuiali4ouaný na uýrobu dřeuěných kol k uo7ům

169

zAPolxENUTÁ nrnpsrn

\
i.1

fi
"di{
:

FÉ

{g

t,"ř



ZAPo/\,1ENUTÁ Řpnrsrn

KoŠIKÁŘ

kolebečník truhlóř speciali4uaný na aýrobu kolóbek

- 121

kolečník 1. uoaataj pouiíuající k ro1uo1u hakař, obuykle

k dispoaii ňa'rykuj 2. kolóř speciali1ouanj na

uýrobu koleček a trakařů
ko|ník nádeník speciaLi4uanj na 4tloukání kůlů do

říčního dna
koloděi uiz kalář - 129

kolomázník u1rtiběl koloma< ( poLotekutou smíšeninu deh'

tu získáuáního při ujrobi dřněného uhlí s nějakým

tukem) pro nna4ání náprau u ao1ů

kolovratník, kolovrátkař ujrobce kolouratů -+ 152

kořenář kramář prodáuající koření, sr. bába kořmářkl'

kosaí kouář specíalipuanj na uýrobu kos a srpů. . .

kostečník uýiobce uiitkouých předmě!ů ze zuířecích kosli

kostelník ílužebník ustanouený faróřem nebo palronet

kostela při kostele k ipatrouání mešních rout
a nádobí, udržouání kosúla u čistotě a posluhouáď

kněai při církeuních obřaduh
kostkář uiz kostečník
košikář řemeslník 7hotoaující košífu, koše, nůše, ošati'

apod. pktením nejuíce 1 arbouího proutí . .'.

košinář, košnař klšikóř uyróbějící z proutí košin7 r';

korfu uo1ů a další proutěné uýobky

koštéř vína urchnostenskj nebo městský finanční zřízeu':
ouěřujťcí kualitu uína

košťatář,-koštáÍ ajrobu košťat obu1kle březouý9h

kotečník tesař spic. na staubu krámů a |5616fi -+ 105

kotevník kouář specialiaouaný na ujrobu koteu

kot|áÍ řemeslník'aabýuající só uýroiou kotlů apod., nódoi

z pkchu měděnihol mrso.réh, a ž9kznt|o
kotHř pánví že|eznýchkottář speeializouaný na železní

pánue

koudelník řemeslník spřádající z koudele (lněnó nebo

konopnó kratší, hrůbší a'paadeřím znečištěná ulákna

hrubou fří<i

KoVÁŘ

kováÍ řemeslník u1róbějící předměty z tuárných kouů (žele-

7a, řídce z'měďi), jlni aa tepla rázy kladiuem

dodáuá různé tuar1' + 118, 126, 161

kovář cánů uiz cankóř
kovář mědi řimestník zpracoaáuající měď a u1rábějící

1ní rů4é uiitné přednět1, sr. kollář
kovái prutů stříbrnýčh řenislník kouající u mincounfuh

stříbrné pruQ (cány)
kovolitec, kóvolijec hótoail ujrobk1 litín a kouů (litin1'

tuórió litiny,'zinku, cínu, olouá, mosafi, bron4u).do

Joran 1 růžnýh materiálů (písek, hlína, koa, sódra,

abod.)
kovotěpec ui< kouář mědi

kozaÍ obchodník kozani

komediant aiz žertíř -+ 152

kominář, kominík u1metal komíny
konfektái řemeslník,'kterj z medu, cukru a moufu pekl

konJekty (zákusk1, bonbón1 apod.)

koníÍ obchodník koňmi
konvář řemeslník zhotouující nádob1 z cínu, sr' cínař

- 4,145, lil
konvičkář konaář specialilouanj na malé ckoui.1t!!o!'1.

kooinník uyrábět kópí_útočnoi bodnou <braň skládající' se z ářeuěného'bidla s přibitým kououým hrotem,

obuikk ušak uvráběl boůze hioty kopí, sr' hrotník

kopytái kopytkái truhtái speciatiaóuaný na uýrobu šeu-

couských kopyt
kootař, í aru ží' o zí u <ntktý ch ne do konalým s p al ou áním

' ,*ílrého dříuí, uhlí, dehtu, prysk1řie apod' černou

barau k přípr;uě tuše, tiskařiki čórni, baruení látek

apod.

korábník 1. loupal a 1pracouáual kůru stromů; 2' achudlý
člouěk

korbař uia náprauník -129
korbelář bedruóř rubo cínař spuialkoaaný na uýobu kor-

belů

kordováník řemeslník připrauující jemnou useň 'a1-
děláuáním oba1kk iozlch koží uží11qn9u ue uýrobě

obuui, na uazbu knih apod., sr. koželuh

korytník řemeslník příbuanj neckóře, obuykle speciali4'
uaný na ujrobu koryt



Z{POAENUTA RI,AIESLA

KNIIl\Ř

koželuh řemesLník uýěLáua1ící kůže hlauně houězí nebo

i koňskí přeuólně rostlinnými látkami, sr. jirchář,
aámišntk -+ 59, 145

kožešník řemeslník u1děláuající koiešin1 a pak 1 nich
hotoaící rukáaník1, koiicfu, čepice, límte, koberce,
předlo|fu apod.--+ l45

kramář obchodník, menší kupec, který prodáual ušechno
na rů4ých místech' poaději jen to, c0 se doma neay-
rábělo (koření, jiiní ouoce, ci{ plótno, uzátná dřeua

apod.)
kramář boudní uí< bour]n{k

kramář nosici potuLný kramář se šmejdem (sr. šmtjdíř)
a textilním <božím

krampléř česal ulnu pro další apracouání - 87
kranečník ui: uěnečník

krasopisec ui1 iluminátor
kravák choual kráu1' mlékařil, uyráběl tuaroh a sýry (ue

něstě)
kravař obchodník krauami a houě<ím dobytkem uůbec

krčmář nájemce krčm1
krejčí střihal a šil šaQ a rů1ných látek - 90, 145

krejčí kalhot krejčí spuialixoaanj na šití kalhot

ŽrsRÁx

,i3:

!*j .. i-: r'::l-.. ; - . :ri:.-.::j.ir':r*6*.;E:i-;:*5i+;;i,]:jat -,-r *

171



Z{PoAENUTÁ nomEsr a

iy;írát zlouň a drahokamy ' 4' 90_9l
krupéř ui1 kroupník

kreičíř ui< kreičí
i;;;1; ;;k;"' rá.1el sukno na lakte k prodeji' obcholník'ň'";'ík 

;i1, ntářuyrábě1ící kroup1 z jičnáho 3rní' řidče1i
'pšeničního 

buď otloukáním ue stoupě nebo omtIantm

u krupníku
t .oupnit' Je tinský ntyář krupice na riětskou kaši

kroužkař uia přeakář
krtičkář ch^lti| krtky - 150, 152

kil;pi.i,'krumpííř .řerne 
s lnťk, který^ krumlloual' tj'

landfaréř, lantfaréř potulný apat1k!ř^ 
'^^

landkočí, lantkočí ufu uo4taj ' l36, 138

Iaufr kolečník na šachtč
lavičník uiz stoličník -'+121

i;;;b;íil; i"zebnice majitel lázně studenó i teplí

n 4,161-162
ie<iař, lánář dobýuat a rozuážel kd' ke chla<ení

1é;;ť iii;t blez síudií a uniuer<itních <koušek '+ 161

lékař koňský zuěrolákař
lepař ai4 hti'nák - lffi
1ršÁ*. t .- trr, kdo je 7aměstnán u lese 2' obchodník.prkny

iĚi,it t"'a e" býialie kštěním a podobnjmi pourchoajmi

úprauami Íououjch u'jrobků

r.stij "r.u*." tt brusič, Íameník aabýua1ící - 
s e 

.le 
štěním,

kamenů (uětšinou mramlru' s1enttu a aul)) p0m0c?

leštidel
|ežák aia Jaktor
ii.n'ar iiirrrrt beníze na úrok, obu1kk se pouiťualo p'ro."'- 

,ziiřrrt oiob iořistících z dlužníkoujch nesná<í

Listonoš městský zřízenec roznášející doýis)

l1štaÍ řemeslník uyráběiící a pouichouě upraaující úaké"- 
dřněnó tatě ke kiytí spár a rámů, podlah apod''

obtuykle rozličně píofiloaaní, baruené, zlacetu nebo

stříbřenó - 155

tltkufnit |rí sežný městskj úiedrlk. střežíc.í ao/ržo,uay!

obchodních nařízení, eutdu1íci prodauane 7oo7t'

zpro s tře dkou áu aj ící obc ho d

|ižník uiz hotóř
|náÍ ořekubník lnu
io.ufili..' truhtář speciali4uanj na alrobu rakuí

íáa"ar ir'or specíátiaouaný ná stauúu lodic a prámů

--+ 105

loiovník řemeslník aabýuající se škuařením turdjch žiuo-" čikých tuků za úhlem <ískání loy_surown} P.ro

aúrábu múdta' stearinu a marlarinu či užíuanóho

É napoušt1ní usní, uln1 před spřádáním, maladlo a1',

sr. mydlář - 30
Iooatník koaář sbeciali<ouaný na uýrobu Lopat

iái''tltnir. soustiužník speciátiaouáný na uýrobu loutek

loutkař butoual od usi ke'usi a hrál loutkoui f,ulafllg : 1 52

io't"ir, loutník uýrobu dřeuěných hudebních nástro'

iů_louten
luceřnář platnář speciaLi4uaný na uýrobu luceren'

příp adně o b c h odník luc e rnami

KoŽELUH

krupičník m\nóř, uýrobce krupice

krupník u| kroupntk

kudlák uiz nožíř
kuchař piipraioual pokrm1., sr. kuch1nník'"7! , ,_r.".rly.iiti 

uařit i prodáual slrauu ue ueřejných ku-

cfuňkách
kliiéí íesók kamene speciáliaouanj na tesání kamenných

koulí pro prak1 a pušk1

kuoei, lait,ě''etkíob'iodník' dou áže l aboií pro kramáře
' a datší obchodníky

kup|ií zabýuaL se činností učtšinou 4 hranieí lókona' soočíuáiící ue abrostředkoudní prostituce

kurař, kuřětník obchodník drůbeží

iušaí uirobce střelnýc h zbraní- kuší ( s amos třílů )

i 
"li8úr, 

kůžkař louil a prodáuat kůže dybný9h-polních

auířát, obu1kte praeoial i jako nunuář ' 'l52

kvasničkář obihodník kuasnicemi

kvinterník ujrobu dřeuěných hudebních nóstrojů-k1tar
kvséí slíuač u huti
iii|er trrirt speciali4uaný na šití k1tlí (khkýh pIášťů)
' sr' Ěabátník, pLáštníi

L
|adaí nákupčí aboií oba4kk na uenkouě pro kupce

ladýř obilí břekubník obiLí
iáJír. tadířka 'chmele obchodník chmelem (oba1kle

' i norri nókubční chmele na uenkouě)

láhevriít<, Iáhvičník flašniř speciali4uaný na aýrobu

tahuí
lamač kamene uiz skalník

172

Ť*



\{nČl1Ř

lučištník, lučník, lukař uýrobce střeLnó ruční zbra-
ně-luku

lukař. hospodá.ř.u h9r99h, kde přeuládá chou dobýka,
hospodařící na lukách

lůžkař 'l. uia postelník, 2. uýrobce dřeaěných tůžek ke
střelbě prak1

lžičíř, lžičník soustruiník speciali1ouaný na uýrobu dře-
uěných liic

M
makléř aia titkupník přke|ný
malií umělecký řemeslník 4bra1ující oba1kle uiditelná

předměj na ploše pomocí rofiílů barea. Ve středo-
uěku'řemeslo' duorní předeuším s církeaními motiu1,
poaději i suětskými' Maloual na dřeuo ( tabute) omít-
ku. poadě1i plálno -9Í. l55

Řrsnrln

t11

Z{PO,\18 r*l..rl]l npfiES f I



LÉxeŘ

malíř do kamene řídce se uysk1tující malíř 7hotouující
mo4ikoué obraq

mandlář kramář prodáuající mandle
mandlíř pláten řemeslník mandluj{cí plátno, řídce samo-

statný, obuykle touaryš u tkalce --+ 71, 74, 84_85
manufakturista 1. majitel manufaktur1; 2' řemeslník

pracující pro manufakturu jako narneadní pracoaník
marcipáník punikář, kteÚ pekl 1 cukŤu, mandlí,

kmínu atd.
marketiér řemeslník adobíct pourch dřeuěných předmětů

perletí, /eluouinou, bron1em, mědí, cínlm a1kládáním
(někfu i uaácnými dřeay)

mastičkář ui< lókař
materialista prodauač drog, chemikólií, surouin a líkár-

nickjch potřeb
mazanečník pekař ma4nců --+ 42
mečiÍ no|íř speciali1oaaný na uýrobu mečů
medař 1. uia brtník; 2. uýrobce medouin1 --, 56
medailleur rytec medailí,1praaidla pracůjící u mincoun1.

ful nejdůkiitč7ší části ra1idel mincí a medailouí
štočfu pro králouský daůr

ných), u1střihouáním, srounóuóním a bílením střížků,
u uiším sm1slu koual u mincounáth pkch1 určití
tloušťk1

ministeriál nesuobodný sluiebník panouníka nebo uelkjch

feudólů u1konóuající daorská' úřední nebo uojenskó
sluibl

misaí uil okřinář
mistr Ú' cechu iamostatný řemeslník, který najímal touary-

še, Junkcionář cechu - 146
mistr polní městský pastýř
mistr přísežný ai1 cechmísir
míšeč pomaltač mísící piuo při uaření či kuašení
miškař ui4 nunuóř
mládek uft robenec
mládek mlynářský mladší touaryš ue mlýně, příslušník

mlýnská čeledi - 39, 145
mladší čeledín náme1dní pracouník, příslušník panská

nebo selsk,í čeledi
mladší děvečka náme1dní pracounice, příslušnice panské

nebo selskó čeledi
mlynář řemeslník meloucí obilné 7no na mouku a další

moučné uýobfu ue mljně. Jako pomocnífu najímal
čeleď mlýnskou --+ 34' 70_74,98, lffi, 179

mořipivo uia piaopal
mosazník koa,iř nebo kotlóř specialiaouanj na aýrobu

mosa4ých předmětů
mostník tesař speciali3oaaný na staubu a oprau1 dřu

uěnjch mostů -+l05
rnošnař ui7 tobolečník
muzikář mujkant obu1kk ue tlětší skupině hudebníků
mydlář tlýrobce nýdla 1 tuků
mykačka náme3dní pracounice u soukentka, která rykala

příai - 87
myslivec u obor a lesů služebník určený k uedení louu
m>,tný králouský, škchtický nebo městský úředntk pouěře-

ný uýíróním mjta

t{
nádeník chudý dělník najímaný k rů<njm pracem
nádobník hrnčíř nebo soustruiník speciali7ouaný na aýro-

bu nádobí
nákladník piva prodaaač píua
naplavač příslušník plaueckí čeledi sr. plaaec dřea
nápravník uyáběl náprau1, podstauce a kostr1 do uozů

a saní, po3ději se na7ýtlá korbař nebo štelmař, sr.
kolář--+ 126

nebozezář kouář s\eciali<ouaný na ujrobu nebo<ezů

medník uařil med a nledouinu 7 materiálu opatřouaního
brtníkem

medvědář kejklíř chodící s ochočeným a caičeným meduě-
dem

mechanikus mechanik, konstruktir a uýrobce slo|itých
poh1bliuých 4ří1ení apod.

melouník uiy dýnař
metlář uýrobce proutěných metel a košťat, sr. košťatář
mezuláník tkadkc uyrábějící me4lán (tardí a silni plát-

no 7e lnu a konopí) - 72
mědikovec ui< kouář mědi
mědilijec řemeslník odlíaajíti růanó nóřadí a další uýrob-

fu z mědi
měřtč tržní úředník pouěřený kontrolou měr i dodržouóní

stanouených cen

měřič soli měřič na trhu se solí
měďnář uia koaář mědi
měšečník oýrobce měšců, ale ařejmě i jiných koiených

uýrobků
mincíř řemeslník a mincounč gměstnaný příprauou, t1.

u1tepáaáním cánů (sr' cankář, kouář prutů stříbr-

orepÍx

174

ZAPoAENUTÁ REňESLA

ďF{



ZAPo/,1ENUTA REňEsLA

neckář uýrobce dřeuěnjch nádob sbtjením latí a prken nebo
u1stru}touáním dřeu a celých kmenů, obuyk?e speciali-
<ouaný na necky

nevodá'ř iýrobu spíciati4uaný na uýrobu neuod,ů pro lou
ryb

P
pachole aiz robenec
pachole nevyučené ui7 robenec
paknecht lá<eňs ký bomocník
palič vína uia uiio'patič
pan otec 'l. uia hospodiiř touar1šský -+ 146; 2' mistr

mlynářský
panceřník, pancířník ui< brníř
papírník řemeslník uyrábějící paptr, půuodně p starých

nadru
parléY ufu touaryš
parukář ujrobce paruk
pasák uíz lastýř
pasamantář uia prýnkař

ot,nJNÍx

PesÍŘ

nital uýrobce, ale i obchodník nitěmi
nosič náme1dný pracouník k nošení břemen
novák, novinník, novětník, novědlník šau u1rábějící

nouou obuu --+ 92
novokabátník uiz kab,ítník
nožíktÍ noiíř speciali1ouaný na uýrobu nůiek
nožíÍ kouóř specialigaaný na ujróbu nožů - 1/8
nunvář 1uěroklestič
nůžkař uiz nožíkář

o
obchodník uedl obchod, kupec i kramář apod.
obchodník podkotecký obchodník, který prodáaat pod

kotct
oborník byla mu suěřena póče o oboru auířecí i okrasnou
obrazník uiz řezáč
odpovědník odpůrce krák, který přepadal a olupoaal

kupce
ohánečník řemeslník, kkrý a ptačích per uyrábět uějíře

sloužící.půuodně k orjhánlní much', ai'poaději jako
módní doplněk

okřinář soust'ru|ník speciali7oaaný na uýrobu dřeaěných
mís a misek

okulista speciaLi1ouaný lókař uyuiíuaiící k tíčení bouěr
olejník, olejovník uyr4qlt otq na ňtýneclt ue stoipách

a rů1nýclt mastných semin tlučehím a lisouiním.
Prodáual a'šak ngien o!e1, ale i hrách, jáhj, kroup1,
proso, mák apod' -+ Í62

oplatečník pekař speciali7ouaný na bečení oblatků --+ 42
oráč ue městě nádeník, kkrj o;al poie - 27'
orlojník u1ócná speciali1aci hodiiáře, uyužítlal bři aýrobě

hodin (oba1kle aěiních) 4alostí ásnonomie - t57
ornátník krunplář speciali1ouanj na šití a 7dobení ornátů
ostrožník řemeslník uyráběiící'ostruhy, řemeslo uzniklo

oddělením od zámečníka
otrubník obchodník otrubami
ovčák pastýř oací--+ 24
ovocník obchodník oaocem

pasíř řemeslník 1hotouující ofiobné p,is1 pro muie i !en1,
na kožená, heduábné. aksamitoaé ái" pá'y zhotouoaál
a připeuňoual oadob1 a drahých i óbbktýh kouů -4

pastevec uia pastýř
pastičkář uýrobce pastí a pastiček
pastýř pásl dobytek, přklušnik panskó četedi nebo obecní

1aměstnanec --+ 9, 20-24, 20_27, 68
pašerák patajmu přiuáiel a odaóiet aboií přes hranici,

mimo celnice apod.
paštikář pekař masouých paštik
paterník' páteřník soustruiník speciali4uaný na uírobu

růienců 4 dřeua, ale i < koiálů, jantari apod.
paznohetník obch odník pa4eht,l
pecivál oprauoual a u1nafiual iece - 154
pecnář 9luykle přesjolní pekai, který směl páci poury

.' hry.bj chléb' půuodně'chléb po díou peniaích'- 44
pečetník r}tec pečetidel
pekai řemes-lník, který pekl chlíb a datší noučni uýrobky

u pekařské peci a oba1kle je i prodáuat - 39, li -4Ž,44-49, 145, t48
pekař boží pekař spuialiaoaanj na pečení hostií pro

koste\ -+ 42
penězoměnec, penězovažič při růanosti středouěkjch

měn 1prostředkou,íual směnu penft a dbal, aby se
neu1skýoua\ falešnó peníp

pergay:n:k:'aý!o b c e ko iených pergamenů pou!íu aných na
urean Lrstrny 1 39

perleťář uýo bu' předmětů,z lerleti, sr' knoflik ář
pernař aQ pou$rař -+ 9i.

175



zAPo/uENUTÁ npnpsrn

|ivopal uiiopalii u1rábějící líh4!!

perníkář pekař perníku (mouku <aděláual medem)' 
--+39, 42, 49-52

oeřine8ník' beřinář řemeslník čistící peří a aycpáaa1ící
' středoiěié koiení polštáře

oícnik obchodník senem a lusem
'riíii t.-trriř speciali4uan1 na ujrobu pil; 

^2' 
uýrobce

'""' řrliur, najitel pil1 a obchodník lrkn1 -39, 98' 125

oilnikář uýrobce nebo obchodník pilníky
i,i.rtn... óintéí aiz bednář
'oioai trunár sbeeializouaný na uýrobu píp
'"išii i o;' ri 

"t'knihy, 

-1hoúu 
ouat úre dni lis tin1, případně

''-_ tiiin prc aío]fibety, sr. iluminátor ' 149, l55

oi'ur [uí.i'on iln pisař žiěuníků, souborů náboienskjch
' kostelních písií, obu1kle bohatě $obených
oísař solní uiz solař
'ní'kuÍ obrhrdrík oískem
ii'"iitar brodáial na iarmarcích texQ písní "-+ 154

'plštec něst'sk1 nebo duorňí hudebník r? píÍťalJ 
"

iiliĚi"tt,ii y t g 9. 
dfuy(,!:h, Iyd,}:!:! 

nás trojů_píšť al

pohonič, pohončí pomocník g7fiir -+ 27

il;;;ř íiiiiart'příbuant řemeslo tobolečníka a mě-

'*";;irík""iíňi, jiin,, 
'o sečné a bodné..'zbraně

oor.ráá"ir j'ínlá'r sieciat;zouaný na uýrobu dřeuěných
' tokladnic
ooklásný řídit botní práce panskí čekdi

ilil;;t iiÁ,Iiti'pokrjiající střech1 krytinou ' 156

i'olažer uiz bulóř
iliilir;il;í obecní úředník střežící ueřejný pořádek

polštái'ník uQ peřinečnik
'pomahač nádeník a piuouaře

ilopelář obchodník popelem

íáó'"nar' pop.uÍnit proaa4ík speciali4uaný na po-

bruhv
.,o.oáJ í..u bez zkoušek a úředního ustanoaení pomáha-
' la při porodu

oo*u.'ý 1'. úředník, kkrý řídil trh s rybami; 2' noaě1t

' ' ,riačení bro sbráuce rybníka

poruái'iĚ ,1iobu' dřeuěíých a proutěnjch posad pro

drůbež
orrrÍ dorrirrrl z místa na místo lisQ nebo u1kaq

iá'l.r"* jiJMi sbuiatizouanj na ijrobu postelí ' 121

il;řtil;i 
"'uurr.''nipaů 

a'postřihoual 
- 

5u|6ng + 89

noštmistr. poštář spráuce pošly

Íá"á."r. tá''d.ur, po"''d ríik příbuzné řemesl.o tobo'

' Iečnitia a měšečnika, uýrobce pou2der rqného l1pu

oovozník uft ao4taj ' 143

pozamentíř uia prjmkař
bozaunér trubač na pozoun

i;;i;;;; ̂
í 

ň r,,iitIr, í t e r j p o 1l a c o u a t o b a y k l e s t ř í b r ní
' předměty, sr. zlatník
pračník uiz brakař
bradlí nádeiice, která prala prádlo

orachař uirobce střelného prachu

;;;úi uiýrobee středouěkých střeLnýh abraní_praků
brasečkáÍ, prasatař pasí1ř prasat

brášek starší učeň ue mlýně - 39

i,...rir.ar pekař specialižouaný na pečení uelkjch preclíků'

těsto hnžtl, uařil a sušil u peci

pregéř, pregíÍ r, mincouní raiebně úderem kladiua na' - 
ýrig'óřskí 

stolici* ruil mince

prenar ,La ruÚlr
presař uiz kníh tiskař
'orknař 

uiz' struhař '-+ 98
l-

SoUSTRUŽNÍK

PAŠERÁK

pivovárník ui< sládek

ltáčník obchodnik drobnjm ptactuem, 4jména apkným
nlachetník uiz becnář -, 42
'ptastnit krejčiipeciatiaouaný na ši!! pl4iťů: ?,
ňíái;;ik 1."tkaákc plátna - 7G_72, 8l; 2' obchodník

pLótnem
ptatáér uyráběl btátl_součásti brnění (na noh1, ramena,' 

hr'ra-). nozděii oLátoui kyrysy '4
olátínkáí '*áaíei spuiati2ouánj na mlýnskó plátna

;i;'l; d1ev řemeslníi i námeadni praeouník 4býuající se' shlauouáním dřeaa bo uodních tocích

otiskíř řemeslník zhotoůuiící mató kououé plíšky (lamely)

ii"r.ar kotlář speciatiaoianý na kouání ieleaných sochorů' 
a lití silnjch plótů

plstnář ujrobíe spbciali4uaný na uýrobu sedlářskí a šeu-' 
couskó pkti

pluhař,/. iouóř specialiaouanj na ajrobu ; 2' pomocník

0race

oodeševkraie č ue te šník oprauujítí podráik1 obuui

podstaukáíai7 náprauník '' l29

176



ZAPOI},IENUTA REA1ESLA

prodavač knih kramář spuiallouanj na prodej knih
prorok ui< huězdář
provaznik uýrobce proaalů, obu1kle konopných

prťák, prlal uíz šuec aetešník - 92

PyrlÁx

rendlikář hrnčíř specialí3oaaný na uýrobu rendlíků
rinkéř ale přeakář
robenec u1učenec, který nepoiíual práa touaryše (obu1kk

pro přílišnó mládí)
rotšmíd, rodšrnid uiz kouóř mědi
rohožník řemeslník, který splítal z proutí nebo slám1

rohoie
rolničkář 1uonař specialiguaný na uýrobu rolniček
rourař, rourník speciali4aaný struhař' který artal dře-

uěné trouby k uedení uod1

roušnice uia šlojířnice
ručnikář uýrobu střelnýeh <braní-ručnic' sr' puškař
rudník staré oanačení pro hauíře rud kouů

PoNocNÝ

rukavičník, rukavičkář aýrobce rukaaic - 59
lúraÍ uiz rourař
rúrmistr, raurmajstr oprauóř potrubí a uodouodů

růženečkář 1. modlář; 2. ujrobu růženců, sr. paterník

rybáí louil, choaal a prodáual ryby
rybnikář stauitel uodních staueb, yjmína r1bníků
ryjec uil rytec

rýmai ui7řemenář
rynkéř uiz kroužník
rytec řemeslník' uětšinou zlatník ýící do kouu (obu1kk

drahího) obrary a písmo

rytknecht pacholek u koní

Ř
řebřikář ujrobu dřeuěých žebříků
řeme nář aýrobce koiených řemenů-řezal, mazal a baruil

je-59
řemeslník boudní řemeslník, kterj současně saé uýrobk1

prodáaal (u boudě, u kotci, u dílně)
řešetář uýrobu dubouých dřeuěých sít a řešet

řetězník kouář speciali1ouaný na uýrobu řetčaů

řezáč dřeva řemeslník ahotouující (u1řeaóuající) dřeuěné
plastiky a další řezbářskí práce 4 dřěaa lipc,uiho,
řídte hruškouího, oba1kle řemeslo umělecké

řezáč da drahých kamenů r1tec, euentuelni brusič dra-
hjch kamenů

ř'ezáč kamenů a skla rytec do kamene a skla, obu1kle

unúlec
řezáč kovů ui7 rytec

prýmkař řemeslník aabjuající se uýrobou textilních prým-

ků, tkaLounů' šňůr apod', jednoduchjch i adobených
perlami, korálfu atd', ozdob na dámskó šaty apod.

Surouinou bý1 nitě, heduábí, chlup1, baulna, ulna,

konopí, len atd.
přádkař, přádka, přadlec, přadlena, přadlák, přá-

dlí, přadlířpředl ulákna p lnu, konopí' uln1 apod.

na ařetenu --+ 68, 70, 91

překupník uia hokyník
přeskař aia přeakář
přesličník soustružník spuiali4uanj na uýrobu přeslic
převozník obstaráual přeuo7 přes řeku na laďkarh

a ltrómech
přezkář řemeslník ahotouující kououí krouik1 a pře7k1

přezák obchodník příať
přištipkář uiz šuec aetešník
psáÍ choaal panskó ps1

ptáčník na čihadle ch1tal ptáfu a pak je prodáual
pukléř ajrobce u1pukl1ch kulatjch štítů, sr. štítař
puléř, pulérnik 1 . řemeslník zdobící zdi monumentálních

staueb drahokamy a polodrahokam1; 2. řemeslník

leštíct zbraně a brnění
punčochář ayáběl a prodáual punčoch1

puškař uýrobu (lijec) iekaných a bronloujch pušek (ob-
dob1 dnešních děl) ke střelbě prachem, obu1kk i řtdil
střelbu

puštědlník lózeňskj pomocník pouštějící žilou - 162

pytlák ten, kdo střílel a kradl cizí zaěř

R
rajféř, rejféř suken zuláštním nástrojem u1škubáual ual1

u sukně u1niklá při tkaní
ranhojič, ranlék, ranlékař ui7 cirolog
ras, rasík zřízenec odkliaující mršiny, utráeející uateklá

a nemocnó 1uířata apod.

ratajčík uiz oráč
ratištník soustružník speciali1ouanj na uýrobu o1dobných

ratišťat-tyčí k llraporcům a kopím
refléř, reflíř ui: šuec uelešník -+ Í2

117

It
E

E

F
ii
F
i
I
f,

t
j,

i
F

F
E
F

:

r'
l=
a:

*
Ě:-
i.l

#
i::
a

F



ZAPO/XENUTA RE/{ESLA

řezáč pečetí a erbů rytec speciali3uaný na rytí pečetí

- ,! r/řr<,ólání nbů
rezac vLna aQ ,Lnar
řezák do dÍeva <hotououal dřeaěné tiskoaó desk1

ÍezbáÍ aiz řezáč dřeaa--+ 102, l22, 155

Yezník obchodník, který choual, porái,el dob1tek apod.,
prodóual maso a ujrobky z masa -+ 29_30, 32, 138

S
sadaÍ uQ štěpař
sádelník řezník sýuializouaný na 5jj|g--+ 30
sanytrník ui7 prachař

sEDLÁŘ

sed|áÍ řemeslník zhotouujbí z kůže sedla a další uýrobk1
(tašk1 apod.), potahoual koií ujrobfu jinjch řemesl-

níků' např. lykaig ) 59
sekerník řemeslník pracující sekerou, sr. tesař, zuláště

stauěli mlýnt --' l05, 118, 120

sklínkař, skleničkář' skleničář ujrobce sklenic
skřidlař pokrýuač specialilouanj na pokládání břidlico-

aých střech

sládek uařil piuo - 738

SnlovxÍx

semenář obchodník semenJ' cibulí, mrkaí a česnekem

senaY obchodník senem

sítař, sítkař u1ráběl síta růaných tuarů a prouedení

sítaÍ uýrobce specialilouanj na uýrobu sítí, sr. tenetář
--+160

skalník řemeslník lámajbí kámen

skla brusič brousil, hranil a brusem opracoaáual sklo
skladčí uiz šrotář
skláÍ ujrobce skla ue sklóřská huti
sklenář půuodnč řemeslník uyábějící nebo uprauující sklo

nebo malující na sklo nebo prodáua1ící sklo, poaději
pour uprauujbí sklo a aasklíuající okna - 131, 1j5

sladomel, sladomeiec ue mlýně mlel slad, sr. sladouník

-39
sladovník připrauoual slad k uaření piua -129
slaměnkář aýrobce ošatek, košíků a předmětů 4 slám1

slanař, s|anec u| solnař
slanečkář u| herynkář
slouha obeční pastýř -+ 21,24, 26
smažička připraaouala smaiení pokrm1

smetař u1aáiel smetí
smetiprach mladší učeň ue mljně - 39
smolař 1. u1léual sudy smolou; 2. obchodnťk smolou

a kolomazí
smraďař uiz koželuh - 59
snovač' snovař ui< tkadlec
sochař umělec tuořící soch1 a další umělecká díla - 155

sokolník, sokolář m1sliuec pauiíuající k louu sokoly

a pečující o ně
solař, solník, solnat obchodník solí
so|dát nómeadný ioldnóř, uoják
soukeník uýrobce suken nebo obchodník se suknem - 71,

85-87, 90
soustružník prouáděl jemní prace 4 dřeaa jako nádobfu,

šachouí figurky, ařetena, kolouraty, knoflíky apod.
--+ 98, 122

stárek slarší toaar1š ae mlýně -39
starší čeledín příslušník panské nebo sekkí hledi
starší děvečka příslušnice panskó nebo sekkó hledi
stavitel u1soce odborný řemeslník projektujbí a řídící stau-

b7 obu1kle monumentólní - 155

stavitel studní řemeslník hloubící studně
stavník tesař specialipuaný na ujrobu tkalcouských stauů

stolař /' truhlář specialigaaný na ujrobu stolů; 2. starší
o1načení pro truhlóře 11ů[96 '-+ 121

stolečník truhlóř spuialiaouanj na ujrobu stokčků
stoličník truhlář speciali4uanj na uýrobu stolíc, lauic

k se4ní - 121

stolíÍ podomní řemeslník' obu1kk touaryš nebo achudlj
mistr, který se nedostal do cechu

strhaí uiz struhař

178



PERNIKÁŘ

Ťn
c

F

struhadlnik klem|,íř pracu1ící s bíLýn pLechem \t.n' p0-

cínauaným)
struhař řeneslník, který ře4t, strouhal a hladil prkna pro

174i7l[řp - 125

strunař řerneslník auiitkouáuajbí zaířecí střeaa, uy-

r,íbě1íú strwn| k hudebním nástrojůtn, ale i na síta
střelec ujro bce s třed'auěkých střelných <braní-luků, kuší,

satnostřílů
střemenář spedali1ace u4láře
stříbrník ro3pozlštč! stříbro u tat'lírnóch a hotouíl určené

slitinl
studnař' studničář, studničník obu1kle 1edník specia-

li1ouaný na statbu studní
studnikář aiz staaitel sttidní
stuhař tkadlec speciali4aaný na tkaní stuh

st"ural uiz stalíř

sukenkrajcč: ut1 kro1eč suken

sumečník rybář spuialiaouaný na sumce

svícnař mosaaník specialipuaný na uýrobu suícnů
svícník uýrobce suíček < aosku

svičník aiz suícnař
sviňák, svihaY obchodn{k uepři --+ 29
sviňáček, svinda pomocník pastýře, pásl uepře

sypač soli uiz měřič soli
sýraí obchodník sýr1 a máslem (někd1 i ujrobce sýrů)
sýrnik ujrobce sýrů

S
šafář, šafářka řídil práce panské čeledi -:68
ščibalník starší specialí1ace šeuce

še1diř starší tozlaryš ue mljně' který měl ue spróuě obilí
fti^tlnl 4 -1t/

A1-CHY]t{ISTA

119

ZAPo,41ENUTÁ Řg,lusln

.

L

Ř
uj{

=
i:=

E*
a: :

:



z4rclrltgruurÁ ng'Apst{

šiejféř .břitev brusič specialipuaný na
šlejféř kovářský brusii spotupracujírí s

šenkéř, šenkéřka obsluhující u hostincích' hospodáct^l
apod.

šermíř učitel šermu

:!|la: k9a4ř specialipuan! na uýrobu šídel
šiftař uýrobce paieb střetiých $raní
šinař ai3 plotnář
šindelář prknař speciali1ouaný na uýrobu šinrietů (střešní

krytinl)
šípař or4 ltrotník
škrobař uyráběl škrob
šlejÍéř uii brusič

švec uýro^bce obuui, půuodně i jinjch sešíaanjch uýrobků
a kůie * 59, d2

T
tálník nádeník u bilaře
tancéi tanečník '

tandléř obchodník pouiitjm aboiím
taneční mistr, tancmajstr učitel tance
tapezírař ui7 čalountk
taškář, tašvičník uiz tobokčník
tavíř tauil stříbro 1 rud
tenetář ajrobce speciali4uanj na uinutí tenat
tesák kameae uprauoua! kámen pro potřefu staueb

a dláždění
tesaÍ 

'nejsta.rší 
dřeuařská řemeslo. dělal krou1, roubil dom1'

hotouil rů4é konstrukce 1 trámů, ,ápr' ; uoienskí
. prafu,.+ 98, 105-|06' tN-.Ít0, its, tzš

tiskař potiskoual plátno nebo jini tkaniny
tkadlec řemeslník uyábějící řilfu ftaníň na ftalcouskím
, stauu n 64-66, 70-22, 24, 80

tkadlec ulny obl.ykle touaryš u soukeníka, ale i samostat-
n1 remeslnik

tkaničkář, tkaničník uýrobce tkanic, prýmků, apod'
tlumočník, tobolář, tobolečník ,ýioirí iluÁoků na

sklódání šatů, menších tlunrcků"k nošení, bříbadně
ko/ených pou$er na střelné 1braně, obroti m|a*'čnít o-

^ui ryráběl hrubší uýrobk1
toufař l"idouý náaeu pró ,orákřňrrr, loz,těji pro dlbón-

ftare
toulaí tlbllečník_ujrobce kožených toulců na šíny
topič nádeník speciali1waný na íopení a měšťaníÉýll a1.

Comech -+ 162
tov ary š.'náme 1dní ře m e s ln í k naj ím an1 m i s t r e m, p r anu ní ka řemeslné činnosti, kterj nusrl po u1ič5ní" sto{tt
.' touaryšskou 1koušku -29, t45-l49, l57, l6/

trákař uiz nosič
trakářník aiz kolečník
trepkář šuec speciali4uaný na dřeuěná a kolení podráik1

obuui
trubač l ' městskj nebo duorní hudebník na trubku;

z; |o"saz,ni1 spectalilouaný na uýrobu lesťoajch ná-
stroJu-trub

trubák, trubař ui7 rourník
trul'lič-nlk tru.hlář spuialilouaný na maltí truhlice
t r uhl 

1ř ie,rt1 9 l 1 
í k, 

9 
r a c,uj í c í 3! o k ó n a t e n ý m i a s p e: c . n á s t r oj i

u)raleJn nabytek + 29. l4S_149 7.57 t6t
tříslník řemeslník.' u1r!!ě1íci < částí ;ěkte;ýh- rlsttin'

\i!*!:q Í rj,:, ft1r2 t snrkoui, dubouái, příprauk1

broušení břiteu
kouářem

ŠmxÝŘ

šlejféř nožířský brusič spolupracttjící s noiířem a datšími
specialist1 oduo2enými < nožířstuí

šlojířník, šlojířnice tkal a uyšíual 1tiaoje, třepení, oiidlí
ke krku, apod.

šmelcíř, šmelcník řemeslník 
!!1.Prauující skelné email1

a zdobící s nimi obu1kle aíú ztatníka
šmejdíř .obchodník droínými moialnými a měděnjmi

přdr: ě ry 
_ kn 0Í l í k 1, p ře ak am i, p á: 1' l ac i n ý mi š pí r k 1a tilěrkani

šmukýř, spy\Ýn<a ktoboučník speciali1ouaný na o7dob-
w pokrjukl hlauy -+ gl

šnůra-ř,^ šnorař, šnůředlník uýrobu specialQouaný na
šňůry

šorcářka'ipad kna šz1ící autěr1
špendlikář l. obchodník 1kranář1 špendtíky; 2. iehtář
- . 'speciali3ouanj na uýrobu špendLíků "
špulíř ,t. nebo42ář
šrotéř uo3il 

'a 
spoyštěl sud1 do skkpů na tíhách

šrotéř pivní šrotář spuiatiaouaný ia rozuoz biua
šrotéř vinný šrot,íř spuiali1rroň.í ,, rizuo-z'uíro
štelmachr, štelmař-u4 náprauíík - 1ig 

-

štěp'ai 
-aah 

r a.dní k aa b ju aj í ci s e p ě s t o u áním o u o c e
štětkař uýrobce štětek <i<uířuih štětin
štítaÍ malíř, ak,i uýobce štítů, euent' malíř turna1ouých

- . abyní, sedel, o1dobnjch postrojů apod. - i, Í55
štukatér tesák kamene ouau1ici ,řrroi
:l.:?: koželuh' kt,erý nesměl kůle pro lesk ma4t tuky
sumar podomni hudec
švadlena,. švadlí obu1kle náme1dní pracounice, ale ne

u cechu, která šila košile, |ěrtochy, <ástěry, rukáuce.
kalltotl apod. -+ 68, g0 -

'. sloužící k činění kůže, sr' kožeÍuh '' f 
-r'

túlaí uiz loulař
tunchéř 3edník speciali4uaný na omítání adítvořidlník soa s.trů!1,í( 

1puiaÍipuaný na uýroiu dřeunjch
pou3der ( tuořídek)

tynchéř uia dynchář 
'

U
učedník, učedlník, učednice ten, kdo se učí nějakému

řemeslu nebo umění
udidlník uiz u<dář
uhlíř l. pálil dřeuěnó uhtí u mitířích: 2. obchodník dře-

uěným uhlím

r80



Z{POi{ENUTA RD,^TESLA

osBcxÍ PASTÝŘ

!,

underiáčník úředník' kkrÍ říůL trh slanečk1
usenník koželuh speciali4uaný na krájení usní a pro-

dáuající je pasířům apod.
ustrákař ui1 nosič
uzenář, uzeník řepík specialiaouaný na slaninu a uzená

maso 4 29-30, 33
uzdáY řemenář speciali1ouaný na uýrobu koňských postro-

jů, popruhů, tašek apod.

V
váčkář ai< měšečník
vaječník' vajšník obchodník uejci

váleč, valchář uprauoaal sukno na aalše -+ 4, 87-91
valič dřev, valič lesa příslušník plauuká čeledi' sr.

pLauec dřeu

vápeník řemeslník t1róbqící uápno mlctím uápence
varhanář, varhaník uýrobce uarhan, půaodně specialip-

uaný stolař
vážník řeneslník uyábějící 7e dřeua a kouu uáh1
vážný triní úředník poučřený kontrolou uah
vče|aÍ pěstoual uče\, u1ráběl med, t'losk --, 54, 57' 59
věnečník, věnečnice 1. zhotououal nejrůanější oadoby

pro ienskí hlau1; 2. uěnečnice uila a prodáuala uěnce

<e žiuých i uměljch kuětin
vetešník řemeslník oprauující části oděuu nebo obuu, sr.

krejčí, šuec - 92
vid|aY kouář specialipuaný na ujrobu uidlí
vín nákladník proda.uač uína
vínaŤ dělník pracující při pěstouání uína
vinopal, vinopalič uyráběl líh a kořalku ze <kaženiho

KoŇsKÝ LÉKÁŘ

181

s'
'tn

Ť{

c..1

E
i=

:

n=\



zAPo/uENUTÁ ŘfflDstn

UHLÍŘ

uína, pamocí kuasnic, droždí, <e sladů kuašenjch

a gpařených
v|asaí obchodník alasy - 154

vlnař, vlnotepec dódanau nebo skoupenou ulnu čistil,

tepal a uprauoual u příai
vodák, vodovoz uo4taj douáiejíct uodu do piuouaru

vochlař kouář specialilouanj na uýrobu uochLí

voskář, voštník obchodník uoskim, případnž i uýrobce

aoskouých suíd
voštinář 1. překupník nakupující u učelaře uoštiny a pro-

dáuající je uoskáři; 2. ui< uoskář

Z
zábojník uia olejník -, 162

zahrádník pěstóual aeleninu a 0t)0ce, na ro<díl od <e-

něděki kromě ulitkoaýtl"t rostlin i rostliny okrasná,

děliti se na ;ahradníkl obu1kle specialiptaní 1sr.

1elník, dýňař apod.) a štěpaře

zámečník řemeslník ahotauujií kououó 1ámk1 a mříie,
řemeslo se u1uinulo oddělením od kouáře

zámišník řemesiník u1děláuající kůže mechanicky tukem

a baruící je na iluto, sr- koželuh, jircfuiř '' 59

zbrojíř ujrobce a údržbář uý<broje a <,braní
zednít< 

'stauebn{ 
řemeslník staaící zdi n 80, l56,

1il-!61
zelináí pěÍtitel a prodauač 3lenin1
zelník 7ahradník speciali4ouaný na aelí

',I:i:rť'i,!;:ix?|r'?ir,*,t,,,uměkcképředmět.(edata
a stříbra, r7l i pečetidla

zlatolijec roapóuštěl zlato u taaírnách a hotouil určeni

slitiny
zlatopřádka u ficná'r pecialiaau šlojířnice aetkáuaj ící do

ozdob zlatí nitě
zlatotepec 1. ui7 7latalryec; 2. řemeslník tepající alato

a itříbro u tenké lísífu a prodáuajftí je po:lacouačí

nebo i sóm po<Iacující - 155

zpěvák služebník naiímaný ke $ěuu
zicadelník řemeslník speiiati4uan1 na uýrobu 4rcadel,

půuodně kououých, lozděj i skleněnjch

zuvač' zuvad|ník láaeňskj pomocník - Í62

zvěřinář, zvířetník obchodník zuěřinou
zvonař spec' na aýrobu ponů - l59
zvonečnik ponař speciali1ouaný na uýrobu maljch ponů
zvoník kostelník, který luonil na zaln}
zvonkař uiz zuonečník

Ž
žebrák chudák, který iebral - 154

železník obchodník želelem
ženská čďeď nádenice, služehni najímaní obu1kle na půl

roku
žernovník tesák kamene speciali1ouaný nahotouení ierno'

uů pro mlýn1
žertéÍ potulnj o b staráuatel 1ábau1

vozák řemeslník u1rábějící dřeuěnó uo1y, kola obuykk

dodáual kolář -129
vozataj, vozka, vozník obstaráual ujaoy a douo< zboží

--' 136

vrhcábník 7. hróč arhcábů; 2. kostečník specializouaný

na uýrobu šachouých figurek
vrkočnicá Í. obchodňice'ribrtí o česnekem prodáuaných

u bletencích: 2. obchodnice hruškami
vřetenář soustruiník specialigaanj na uýrobu ařeten ke

kolouratům
výčepník uiz šenkéř
vítonník l. půuodně mýtnj; 2. mjtnj, který uybíral mjto' při plaiení dříuí 1,u1tínal* naturální daň)

vyšíůč,' výšivačka uyšíual heduóbným| poala'unjmi' 
apod. nitěmi' pulami, drahými kamen1 -+ 91

182


